
１ 協議事項

２ ルート図

⑴対象路線 額田地域コミュニティ交通 下山地区線（ささゆりバス） 

⑵協議内容 
①路線新設

②停留所名変更

⑶変更理由 
①１便目の定時性を確保するため

②特認校制度を利用できる下山小学校まで運行する路線だとアピールするため

⑷実施予定日 令和 5年 4月１日（土） 

⑸検討経緯 

11 月・12月 アンケート等により地元意見を集約

1月 13 日 地域協議会にて計画変更の要望

協議の後、承認

1月 13 日 事業者協議

2月 22 日 岡崎市交通政策会議において協議（本日）

4月 1日 運行開始予定

「下山地区線」運行計画（案）について

３ 路線情報

⑴実施主体 岡崎市 

⑵運行事業者 株式会社西三交通 

⑶運行日 月曜日から金曜日。但し、年末年始（12 月 29 日～１月３日）、祝日は運休。 

⑷路線の概要 

始発午前６時 40 分から終発午後５時 45分

月・水・木曜日ルート

ルート 便数

A 桃ケ久保 ～ 市民病院・洞町・岡崎げんき館前 ６

B 桃ケ久保 ～ 洞町・岡崎げんき館前 １２

E 桃ケ久保 ～ ・岡崎げんき館前 １

火・金曜日ルート

ルート 便数

A 桃ケ久保 ～ 市民病院・洞町・岡崎げんき館前 ３

B 桃ケ久保 ～ ・岡崎げんき館前 １

C 北部診療所 ～ 洞町・岡崎げんき館前 １

D 北部診療所 ～ 豊田鉃工前 ２ 

E 桃ケ久保 ～ ・岡崎げんき館前 １

※Eルートは、Bルートのうち洞町の停留所に寄らないものの伝馬町線を右折してい

たものを、直進させたルート。

⑸停留所 

停留所 16箇所

・岡崎げんき館前行きの市民病院、洞町の乗車（下車は可能）及び下山方面行きの市

民病院、洞町での下車（乗車は可能）はできない。

・北部診療所行きの JA 形埜支店の乗車（下車は可能）及び岡崎げんき館行きの JA 形

埜支店での下車（乗車は可能）はできない。

・フリー乗降区間：桃ケ久保から豊田鉃工前の区間 

⑹料金 

200 円下山地区内、300 円下山地区⇔北部診療所・JA 形埜支店

500 円下山地区・北部診療所・JA形埜支店⇔洞町・市民病院・岡崎げんき館前

但し、小学生以上高校生以下、障がい者は上記の１／２、未就学児は無料

回数券：100 円券 11 枚 1,000 円、150 円券 11枚 1,500 円、200 円券 11枚 2,000 円、

200 円券 11 枚 2,000 円、250 円券 11 枚 2,500 円、300 円券 11 枚 3,000 円、

500 円券 11 枚 5,000 円

高齢者定期券 500円区間：17,000 円/年、10,000 円/６ヶ月

300 円区間：10,000 円/年、6,000 円/６ヶ月

⑺運行車両 小型ノンステップバス（定員 30 人） 

1

資料１



４ 変更概要

運行計画 内 容

ルート

路線新設

特認校制度を利用する生徒の登校及び朝の交通渋滞を考慮し、洞町の停留所を経由

するために右折していたルートを直進ルートに変更

※詳細は図１参照

停留所

停留所名変更

下山小学校の最寄停留所であることを強調するため、停留所「保久」の名称を「下

山小学校前」に変更

下山小学校前

2



〇ささゆりバスダイヤ

停留所
出発
時刻

時間
(分)

距離
(km)

停留所
出発
時刻

時間
(分)

距離
(km)

停留所
出発
時刻

時間
(分)

距離
(km)

停留所
出発
時刻

時間
(分)

距離
(km)

停留所
出発
時刻

時間
(分)

距離
(km)

停留所
出発
時刻

時間
(分)

距離
(km)

停留所
出発
時刻

時間
(分)

距離
(km)

停留所
出発
時刻

時間
(分)

距離
(km)

桃ケ久保 6:40 岡崎げんき館前 7:30 桃ケ久保 8:57 岡崎げんき館前 9:55 桃ケ久保 12:12 岡崎げんき館前 14:00 桃ケ久保 16:00 岡崎げんき館前 17:45

冨尾東 6:41 1 1.3 洞町 7:35 5 1.5 冨尾東 8:58 1 1.3 洞町 10:00 5 1.5 冨尾東 12:13 1 1.3 洞町 14:05 5 1.5 冨尾東 16:01 1 1.3 洞町 17:50 5 1.5

冨尾西 6:43 2 1.0 市民病院 - - - 冨尾西 9:00 2 1.0 市民病院 10:07 7 2.5 冨尾西 12:15 2 1.0 市民病院 14:12 7 2.5 冨尾西 16:03 2 1.0 市民病院 17:57 7 2.5

下山小学校前 6:48 5 2.0 豊田鉃工前 7:49 14 9.9 下山小学校前 9:05 5 2.0 豊田鉃工前 10:20 13 8.5 下山小学校前 12:20 5 2.0 豊田鉃工前 14:25 13 8.5 下山小学校前 16:08 5 2.0 豊田鉃工前 18:10 13 8.5

団地前 6:50 2 0.9 中伊西 7:50 1 1.0 団地前 9:07 2 0.9 中伊西 10:21 1 1.0 団地前 12:22 2 0.9 中伊西 14:26 1 1.0 団地前 16:10 2 0.9 中伊西 18:11 1 1.0

外山 6:53 3 1.9 中伊峠 7:51 1 0.6 外山 9:10 3 1.9 中伊峠 10:22 1 0.6 外山 12:25 3 1.9 中伊峠 14:27 1 0.6 外山 16:13 3 1.9 中伊峠 18:12 1 0.6

一色 6:55 2 1.0 中伊 7:54 3 1.7 一色 9:12 2 1.0 中伊 10:25 3 1.7 一色 12:27 2 1.0 中伊 14:30 3 1.7 一色 16:15 2 1.0 中伊 18:15 3 1.7

中伊 6:59 4 2.0 一色 7:58 4 2.0 中伊 9:16 4 2.0 一色 10:29 4 2.0 中伊 12:31 4 2.0 一色 14:34 4 2.0 中伊 16:19 4 2.0 一色 18:19 4 2.0

中伊峠 7:02 3 1.7 外山 8:00 2 1.0 中伊峠 9:19 3 1.7 外山 10:31 2 1.0 中伊峠 12:34 3 1.7 外山 14:36 2 1.0 中伊峠 16:22 3 1.7 外山 18:21 2 1.0

中伊西 7:03 1 0.6 団地前 8:03 3 1.9 中伊西 9:20 1 0.6 団地前 10:34 3 1.9 中伊西 12:35 1 0.6 団地前 14:39 3 1.9 中伊西 16:23 1 0.6 団地前 18:24 3 1.9

豊田鉃工前 7:04 1 1.0 下山小学校前 8:05 2 0.9 豊田鉃工前 9:21 1 1.0 下山小学校前 10:36 2 0.9 豊田鉃工前 12:36 1 1.0 下山小学校前 14:41 2 0.9 豊田鉃工前 16:24 1 1.0 下山小学校前 18:26 2 0.9

市民病院 - - - 冨尾西 8:10 5 2.0 市民病院 9:33 12 8.5 冨尾西 10:41 5 2.0 市民病院 12:48 12 8.5 冨尾西 14:46 5 2.0 市民病院 16:36 12 8.5 冨尾西 18:31 5 2.0

洞町 - - - 冨尾東 8:12 2 1.0 洞町 9:40 7 2.5 冨尾東 10:43 2 1.0 洞町 12:55 7 2.5 冨尾東 14:48 2 1.0 洞町 16:43 7 2.5 冨尾東 18:33 2 1.0

岡崎げんき館前 7:21 17 11.4 桃ケ久保 8:13 1 1.3 岡崎げんき館前 9:45 5 1.5 桃ケ久保 10:44 1 1.3 岡崎げんき館前 13:00 5 1.5 桃ケ久保 14:49 1 1.3 岡崎げんき館前 16:48 5 1.5 桃ケ久保 18:34 1 1.3

41 24.8 43 24.8 48 25.9 49 25.9 48 25.9 49 25.9 48 25 .9 49 25 .9

停留所
出発
時刻

時間
(分)

距離
(km)

停留所
出発
時刻

時間
(分)

距離
(km)

停留所
出発
時刻

時間
(分)

距離
(km)

停留所
出発
時刻

時間
(分)

距離
(km)

停留所
出発
時刻

時間
(分)

距離
(km)

停留所
出発
時刻

時間
(分)

距離
(km)

停留所
出発
時刻

時間
(分)

距離
(km)

停留所
出発
時刻

時間
(分)

距離
(km)

桃ケ久保 6:40 岡崎げんき館前 7:30 北部診療所 10:30 豊田鉃工前 - - - 北部診療所 12:00 岡崎げんき館前 14:00 桃ケ久保 16:00 岡崎げんき館前 17:45

冨尾東 6:41 1 1.3 洞町 7:35 5 1.5 ＪＡ形埜支店 10:31 1 0.4 中伊西 - - - ＪＡ形埜支店 12:01 1 0.4 洞町 14:05 5 1.5 冨尾東 16:01 1 1.3 洞町 17:50 5 1.5

冨尾西 6:43 2 1.0 市民病院 - - - 冨尾西 10:37 6 2.9 中伊峠 - - - 冨尾西 12:07 6 2.9 市民病院 14:12 7 2.5 冨尾西 16:03 2 1.0 市民病院 17:57 7 2.5

下山小学校前 6:48 5 2.0 豊田鉃工前 7:49 14 9.9 冨尾東 10:39 2 1.0 中伊 - - - 冨尾東 12:09 2 1.0 豊田鉃工前 14:25 13 8.5 下山小学校前 16:08 5 2.0 豊田鉃工前 18:10 13 8.5

団地前 6:50 2 0.9 中伊西 7:50 1 1.0 桃ケ久保 10:42 3 1.3 一色 - - - 桃ケ久保 12:12 3 1.3 中伊西 14:26 1 1.0 団地前 16:10 2 0.9 中伊西 18:11 1 1.0

外山 6:53 3 1.9 中伊峠 7:51 1 0.6 冨尾東 10:43 1 1.3 外山 - - - 冨尾東 12:13 1 1.3 中伊峠 14:27 1 0.6 外山 16:13 3 1.9 中伊峠 18:12 1 0.6

一色 6:55 2 1.0 中伊 7:54 3 1.7 冨尾西 10:45 2 1.0 団地前 - - - 冨尾西 12:15 2 1.0 中伊 14:30 3 1.7 一色 16:15 2 1.0 中伊 18:15 3 1.7

中伊 6:59 4 2.0 一色 7:58 4 2.0 下山小学校前 10:50 5 2.0 下山小学校前 - - - 下山小学校前 12:20 5 2.0 一色 14:34 4 2.0 中伊 16:19 4 2.0 一色 18:19 4 2.0

中伊峠 7:02 3 1.7 外山 8:00 2 1.0 団地前 10:52 2 0.9 冨尾西 - - - 団地前 12:22 2 0.9 外山 14:36 2 1.0 中伊峠 16:22 3 1.7 外山 18:21 2 1.0

中伊西 7:03 1 0.6 団地前 8:03 3 1.9 外山 10:55 3 1.9 冨尾東 - - - 外山 12:25 3 1.9 団地前 14:39 3 1.9 中伊西 16:23 1 0.6 団地前 18:24 3 1.9

豊田鉃工前 7:04 1 1.0 下山小学校前 8:05 2 0.9 一色 10:57 2 1.0 桃ケ久保 - - - 一色 12:27 2 1.0 下山小学校前 14:41 2 0.9 豊田鉃工前 16:24 1 1.0 下山小学校前 18:26 2 0.9

市民病院 - - - 冨尾西 8:10 5 2.0 中伊 11:01 4 2.0 冨尾東 - - - 中伊 12:31 4 2.0 冨尾西 14:46 5 2.0 市民病院 16:36 12 8.5 冨尾西 18:31 5 2.0

洞町 - - - 冨尾東 8:12 2 1.0 中伊峠 11:04 3 1.7 冨尾西 - - - 中伊峠 12:34 3 1.7 冨尾東 14:48 2 1.0 洞町 16:43 7 2.5 冨尾東 18:33 2 1.0

岡崎げんき館前 7:21 17 11.4 桃ケ久保 8:13 1 1.3 中伊西 11:05 1 0.6 ＪＡ形埜支店 - - - 中伊西 12:35 1 0.6 桃ケ久保 14:49 1 1.3 岡崎げんき館前 16:48 5 1.5 桃ケ久保 18:34 1 1.3

冨尾東 8:16 3 1.3 豊田鉃工前 11:06 1 1.0 北部診療所 - - - 豊田鉃工前 12:36 1 1.0

冨尾西 8:18 2 1.0

ＪＡ形埜支店 8:24 6 2.9

北部診療所 8:25 1 0.4

41 24.8 55 30.4 36 19.0 0 0 .0 36 19.0 49 25.9 48 25 .9 49 25 .9

月・水・木曜日運行

E B A A A A A

１便目 ２便目 ３便目 ４便目 ５便目 ６便目 ７便目

A

８便目

合計 合計 合計 合計 合計 合計 合計 合計

６便目

火・金曜日運行

E C D D A A A

７便目 ８便目

合計 合計 合計 合計 合計 合計 合計 合計

１便目 ２便目 ３便目 ４便目 ５便目

3


